
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(a^volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

/О. М х  4*
На №

№

от

/  Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 

направляю Вам для рассмотрения проект закона Волгоградской области 

"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 

2011 г. № 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области".

Приложение: на 9 л. в 1 экз. fj

М.В.Струк

IВолгоградская областная Дума 

К п ОКТ ?!)?? №
L ------------ — — --------------- "

Сергеева Лина Владимировна
+ 7(8442) 30- 77-07

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД 

"О дорожном фонде Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД 
"О дорожном фонде Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике

post3608-3



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области ’’О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД 

"О дорожном фонде Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области”.

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике

post3608a-3



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Струком М.В.

30- /О .

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ о б л а с т и

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД "О дорожном фонде 

Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в часть 4 статьи 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 
2011 г. № 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области" (в редакции 
от 12 апреля 2012 г. № 37-ОД, от 15 октября 2012 г. № 117-ОД, от 01 ноября 
2013 г. № 140-ОД, от 12 марта 2015 г. № 16-ОД, от 14 июля 2015 г. № 131-ОД, 
от 06 марта 2017 г. № 16-ОД, от 10 октября 2018 г. № 113-ОД, от 22 ноября 
2019 г. № 108-ОД) изменение, дополнив ее абзацами следующего содержания:

"доходов областного бюджета от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам регионального или межмуниципального 
значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов областного бюджета от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства 
(за исключением доходов, установленных законом Волгоградской области, 
в виде единых нормативов отчислений от денежных взысканий (штрафов) 
за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства в местные бюджеты)".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 
и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бюджетной и налоговой политике

zak642-3 CR4



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г.

№ 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области”

Настоящий законопроект разработан с целью приведения областного 
законодательства в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации в редакции Федерального закона от 04 августа 2023г. № 416-ФЗ 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации".

Пункт 4 статьи 179.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
дополнен положениями, предусматривающими, что объем бюджетных 
ассигнований дорожного фонда субъекта Российской Федерации 
утверждается законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 
Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период в 
размере не менее прогнозируемого объема установленных законом субъекта 
Российской Федерации, в том числе:

- доходов бюджета субъекта Российской Федерации от платы в счет
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального значения тяжеловесными транспортными
средствами;

- доходов бюджета субъекта Российской Федерации от штрафов за 
нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства (за исключением доходов, установленных законом 
субъекта Российской Федерации, в виде единых нормативов отчислений от 
денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в местные 
бюджеты).

В части 4 статьи 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011г. 
№ 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области" установлен 
закрытый перечень источников формирования объема бюджетных 
ассигнований дорожного фонда.

Таким образом, перечень источников доходов, из которых формируется 
объем ассигнований дорожного фонда, в целях привидения регионального 
законодательства в соответствие с нормами федерального законодательства, 
необходимо дополнить указанными выше видами доходов.

Депутат
Волгоградской областной Думы М.В.Струк



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД мО дорожном

фонде Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 07 ноября 2011 г. № 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской 
области" не потребует внесение изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы М.В.Струк



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. 

№ 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 07 ноября 2011 г. 
№ 2246-ОД "О дорожном фонде Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы М.В.Струк


